
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

297 30/07/2024

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE – SCUOLE 
DELL'INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO – PERIODO ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026 : PRESA 
D'ATTO DI PROCEDURA DESERTA ED AVVIO NUOVA INDAGINE DI 
MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE NELL’AMBITO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER IL 
CONFERIMENTO IN APPALTO E DETERMINA A CONTRARRE (CIG 
B2A4EAA0D0)

Richiamati:

• il Decreto Sindacale n. 5 del 14/12/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi;
• la delibera del Consiglio Comunale n.42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Dup triennio 2024/26;
• la delibera del Consiglio Comunale n.43 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/26;
• la delibera della Giunta Comunale n.191 del 23/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024;

Premesso che:

• si rende necessario affidare il servizio di trasporto scolastico per le annualità 2024/2025 e 
2025/2026 e comprendente i mezzi di trasporto, il personale addetto alla guida, gli 
accompagnatori e quanto altro occorre per il regolare funzionamento delle attività;

• richiamata integralmente la determinazione n. 278 del 10/07/2024 con la quale è stata 
avviata la manifestazione di interesse per il servizio in oggetto (CIG B268BDD98C);

Considerato che entro i termini previsti, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse e che 
pertanto la procedura avviata con CIG B268BDD98C è da ritenersi deserta;



Rilevata pertanto la necessità di provvedere all'indizione di una nuova procedura di 
manifestazione di interesse per la selezione di numero minimo 5 operatori da invitare a successiva 
procedura di affidamento ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che il servizio dovrà essere attivato entro l'inizio del prossimo anno scolastico, e 
rilevata pertanto l’urgenza dell’affidamento del contratto, ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’Allegato 
II.6 del D.Lgs 36/2023, l'avviso di indagine di mercato verrà pubblicato per giorni 10 all’albo 
pretorio, sul sito internet del Comune di Soncino e sul portale ANAC nell’area dedicata, con 
scadenza fissata per la presentazione delle candidature il 10/08/2024 ore 10:00.

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 
risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le 
clausole essenziali e precisamente:

• fine del contratto: garantire il trasporto scolastico per la scuola Primaria e Secondaria 
di di 1° Grado e dell'Infanzia;

• oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2024/2025 
e 2025/2026;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;
• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia;
• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lett. e) del D.Lgs 36/2023;
• il contratto sarà stipulato “a corpo”.

Di dare atto che i criteri di selezione degli economici che verranno invitati alla successiva 
procedura negoziata per l'affidamento delle opere in oggetto sono compiutamente indicati 
nell'Avviso di Manifestazione di Interesse allegato alla presente per farne parte integrante;

Di dare atto che qualora pervenissero dall'indagine di mercato un numero di operatori economici 
interessati e qualificati inferiore a 5, si attingerà dall'elenco fornitori telematico di Sintel per il 
raggiungimento del numero di operatori previsto;

Verificata:

-  l'insussistenza di conflitto di interessi,  anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 
d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;

-  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è il sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura 
finanziaria;

Visti:

Il Decreto Leg.vo 36/2023.;

il D. Leg.vo 267/2000;



lo Statuto Comunale vigente;

il Regolamento di Contabilità Comunale;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole 
di regolarità tecnica, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità 
amministrativa e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - 
bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi ha accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 
(Impegno di spesa) che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

D E T E R M I N A

Di prendere atto che la procedura di indagine di mercato avviata con  determinazione n. 278 del 
10/07/2024 (CIG B268BDD98C) è risultata deserta, in quanto nessun operatore economico ha 
manifestato il proprio interesse entro i termini previsti dalla procedura;

Di indire nuova procedura di manifestazione di intersesse per la selezione di numero minimo 5 
operatori da invitare a successiva procedura di affidamento ai sensi dell'art 50 comma1 lettera e) del 
D.Lgs. 36/2023, approvando l'avviso di avvio dell'indagine di mercato compresi modelli allegati 
costituenti parte integrante del presente atto;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giovanni Rossi;

Di dare atto che il Codice identificativo di gara della presente procedura è B2A4EAA0D0;

Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato con  le seguenti  clausole essenziali:

• fine del contratto: garantire il trasporto scolastico per la scuola Primaria e Secondaria di di 
1° Grado e dell'Infanzia;

• oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2024/2025 e 
2025/2026;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;
• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia;
• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs 36/2023;
• il contratto sarà stipulato “a corpo”.

Di dare atto che la somma relativa al quadro economico per € 194.905,29 trova copertura al 
capitolo 04061.03.1202 “Servizio trasporto alunni”, come di seguito specificato:

- € 41.961,85 al cap. 04061.03.1202 “Servizio trasporto alunni” del bilancio 2024 – periodo mesi da settembre a 
dicembre 2024;
- € 95.589,65 al cap. 04061.03.1202 “Servizio trasporto alunni” del bilancio 2025 – periodo mesi da gennaio a dicembre 
2025;
- € 57.353,79 al cap. 04061.03.1202 “Servizio trasporto alunni” del bilancio 2026 – periodo mesi da gennaio a giugno 
2026;



Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in 
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


